24. «Contingit autem tripliciter nocumentum alicui inferri, scilicet ex ignorantia, ex passione, et ex electione. Tunc autem aliquis maxime iniustum facit, quando ex electione vel industria, vel ex certa malitia nocumentum infert, [...] Et ideo maxime irascimur contra illos quos putamus ex industria nobis nocuisse. Si enim putemus aliquos vel per ignorantiam, vel ex passione nobis intulisse iniuriam, vel non irascimur contra eos, vel multo minus, agere enim aliquid ex ignorantia vel ex passione, diminuit rationem iniuriae, et est quodammodo provocativum misericordiae et veniae. Illi autem qui ex industria nocumentum inferunt, ex contemptu peccare videntur, et ideo contra eos maxime irascimur. Unde philosophus dicit, in II *Rhetoric*. [II 3 1380a 34-35], quod his qui propter iram aliquid fecerunt, aut non irascimur, aut minus irascimur, non enim propter parvipensionem videntur egisse» (*Summa Theologiae* I^a-II^{ae} q. 47 a. 2). A simili conclusioni giunge anche Plutarco, *De cohibenda ira* 463 F.

25. Casagrande, *Il dolore virtuoso* 35.

sopportazione di un male presente, un bene futuro ed eterno.²⁶ La sapiente condotta di Pitteo si pone apparentemente in rapporto antifrastico con l'impulsività di Egeo che, appresa «la saggia e breve/ risposta» riferita al suo messaggero, al culmine del furore «tutto nel viso/ avvampar d'ira [...] videsi allora, d'ira avvampar si vide, a lui parendo/ d'aver, oltre gli oltraggi, ancor gli scherni» (I 465-468, c. 33v). Ma la sua, a ben vedere, è solo una momentanea incapacità di reprimere un impeto d'ira: dopo una prima e impetuosa reazione, infatti, il re di Atene, ricorrendo alla forza, a cui la pazienza è tradizionalmente subordinata, riesce a contenere la sua rabbia e ad affidare, in ottemperanza a un noto precetto biblico,²⁷ la vendetta alla divinità («pur con forza in sé l'ira rodendo,/ non però come i suoi furori interni/ gli insegnavano, allora sfogar si volse,/ lasciandone a gli iddii far le vendette», I 469-472, c. 33v).

La narrazione, dopo un breve indugio sui vani tentativi condotti da Egeo di concepire un figlio in patria (I 475-484, cc. 33v-34r), compie un'ellissi temporale²⁸ che con-

26. «Patientia hominis, quae recta est atque laudabilis et vocabulo digna virtutis, ea perhibetur qua aequo animo mala toleramus, ne animo iniquo bona deseramus, per quae ad meliora perveniamus» Agostino, *De Patientia* 2.2 611. Sulla concezione della *patientia* nell'opera di Agostino, e sul recupero fattone da Tommaso vd. Gilson, *La vertu de la patience*.